
N. prop. (2019 / 18) Class. 334

UNIONE DEI COMUNI
“VALLE DEL SAVIO”

___________________________________________________________________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta 

Seduta del 12/02/2019 - delibera n. 12
______________________________________________________________________

L'anno   (2019), il  mese di  Febbraio, il  giorno  dodici,  si  è  riunita  la  Giunta con l'intervento  dei 

Signori:

         Presente     Assente

LUCCHI PAOLO Assessore X   
BACCINI MARCO Assessore   X
CANGINI ENRICO Assessore X   
SALVI ENRICO Assessore X   
MOLARI FABIO Assessore X   
ROSSI MONICA Assessore X   

Presiede il Presidente Unione  PAOLO LUCCHI

Assiste il Vice Segretario  ANGELO ROSSI

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente per

OGGETTO: ACCORDO  TRA  L'UNIONE  VALLE  DEL  SAVIO  E  I  COMUNI  DI  CESENA, 
BAGNO DI  ROMAGNA,  MERCATO SARACENO,  MONTIANO,  SARSINA,  VERGHERETO, 
SOGLIANO  AL  RUBICONE,  RONCOFREDDO  E  SANT'AGATA  FELTRIA  PER 
L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI RELATIVE ALLA DICHIARAZIONE DELLO STATO 
DI  CRISI  REGIONALE  CONSEGUENTE  ALLA  CHIUSURA  TOTALE  DELLA  SS  3BIS 
TIBERINA E45 ORTE  RAVENNA.



N. prop. (2019 / 18) Class. 334

PREMESSO che:
- Il giorno 16 gennaio 2019 la Procura della Repubblica presso il tribunale di Arezzo ha emanato 
un  provvedimento  di  sequestro  preventivo,  n.  6770/2018RG  mod.  44  e  n.  46/19  RgG  GIP,  del 
Viadotto “Puleto” ubicato nel  Comune di  Pieve Santo Stefano (AR) tra il  km 162+010 ed il  km 
162+210 della SS 3 bis Tiberina, E45 Orte-Ravenna, con immediata interruzione del traffico veicolare 
in entrambe le direzioni;
- ANAS  –  Area  Compartimentale  della  Toscana,  competente  per  territorio,  ha  disposto  la 
chiusura  totale  della  SS  3Bis  Tiberina  e  l’interdizione  al  transito  veicolare  sul  sopra  richiamato 
viadotto “Puleto”;
- la viabilità alternativa, stante anche l’interdizione al traffico per frane e cedimenti del tratto di 
“Ex SS Tiberina” fra Canili e Valsavignone, è costituita, dopo l’uscita dallo svincolo “Verghereto”, da 
strade di montagna con limitazioni e criticità dovute alle dimensioni della carreggiata, pendenze, raggi 
di curvatura, nonché, stante il periodo invernale, alla formazione di ghiaccio ed accumuli di neve nei 
valichi e che hanno pregresse criticità di percorrenza dovute a dissesti;

DATO ATTO che tale situazione ha determinato di fatto l’interruzione della viabilità tra Emilia-
Romagna e Toscana e la spaccatura dell’intero sistema viario SO-NE dell’Italia centrale, di cui la SS 
3Bis Tiberina rappresenta la dorsale fondamentale; 

TENUTO CONTO dei conseguenti ed immediati impatti sociali ed economici sulle comunità e sulle 
imprese dei territori della Valle del Savio (Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, Montiano, 
Sarsina  e Verghereto)  e dei  Comuni  di Sogliano al  Rubicone,  Roncofreddo e Sant’Agata Feltria, 
caratterizzati da una forte connotazione turistica, da un sistema di attività economiche e produttive e 
da  pendolarismo  lavorativo  e  scolastico  che  si  basano  prevalentemente  sull’efficienza  dei 
collegamenti stradali;

DATO ATTO che:
- l’Unione Valle del Savio si è immediatamente fatta portavoce della situazione di crisi ed emergenza 
che ha coinvolto i territori dei Comuni di Verghereto, Bagno di Romagna, Sarsina, Mercato Saraceno,  
Cesena e Montiano incontrando il 18 gennaio presso la propria sede l’Amministrazione Regionale, la 
Provincia di Forlì  – Cesena,  ANAS e le parti  sociali  per valutare insieme le urgenti  e necessarie 
misure da mettere in campo per affrontare la grave situazione nella  quale il  sistema economico e 
sociale e le comunità locali si trovano;
- la stessa Unione, insieme ai Sindaci dei Comuni della Valle del Savio, al Presidente della Regione 
Emilia – Romagna, ad ANAS e alle parti sociali ha incontrato nella giornata di martedì 22 gennaio il  
Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  presentandogli  una  piattaforma  condivisa  di  intenti, 
elaborata da Sindaci, Presidenti  di Provincia, Amministrazioni regionali e parti sociali  di Emilia – 
Romagna,  Toscana  e  Umbria,  e  la  richiesta  di  fronteggiare  in  tempi  brevissimi  la  gravissima 
situazione che si è creata con la chiusura al traffico del viadotto Puleto;
-  l’Unione Valle  del  Savio in  considerazione  della  situazione  d’emergenza  e  di  crisi  in  cui  sono 
riversati  i  territori,  mantiene  attivo  il  dialogo con la  Regione,  con i  Comuni,  con le  associazioni 
imprenditoriali e sindacali con le parti sociali,  allo scopo di trovare tutte le soluzioni possibili per 
evitare  che  le  conseguenze  sulla  viabilità  paralizzino  i  territori,  gravando  pesantemente  sulla 
quotidianità dei cittadini e sull’operatività dell’intero tessuto socioeconomico;

PRESO ATTO che, alla luce della situazione di grave crisi in cui riversano i territori lungo l’arteria 
stradale SS 3BIS Tiberina, E45 Orte – Ravenna: 
 il Presidente della Regione Emilia Romagna ha firmato il Decreto n. 11 del 24/01/2019 con il 

quale si è riconosciuto lo stato di crisi regionale nel territorio dell’Unione dei Comuni Valle Savio 
(Bagno di Romagna,  Cesena,  Mercato Saraceno,  Montiano,  Sarsina e Verghereto) mettendo a 
disposizione risorse regionali per l’attuazione delle misure di assistenza ai cittadini e alle imprese 
danneggiate dalla situazione di crisi;



N. prop. (2019 / 18) Class. 334

 con D.P.G.R.  n.  12 del  28/01/2019 lo stato di  crisi  regionale  è stato esteso ai  Comuni  di 
Roncofreddo (FC), Sogliano al Rubicone (FC) e Sant’Agata Feltria (RN);

DATO ATTO della  disponibilità  dell’Unione Valle  Savio a  coordinare  l’emergenza  e  a divenire 
soggetto attuatore delle disposizioni regionali con riferimento agli aspetti amministrativi ed operativi 
(informazione verso i cittadini, redazione bandi, acquisizione domande, istruttoria, erogazione, etc…) 
come da comunicazioni prot. n. 4327/334 del 24/01/2019 e prot. n. 4981/334 del 28/01/2019 per i 
Comuni  dell’Unione  (Verghereto,  Bagno  di  Romagna,  Sarsina,  Mercato  Saraceno,  Cesena  e 
Montiano) e per i Comuni di Roncofreddo, Sant’Agata Feltria e Sogliano al Rubicone;

RILEVATO CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28/01/2019 la Regione Emilia 
Romagna ha dato atto che il soggetto attuatore per gli interventi previsti dalle disposizioni regionali è 
l’Unione Valle  Savio,  che curerà tutti  gli  aspetti  amministrativi  ed operativi  per tutto  il  territorio 
colpiti, ivi compresi i Comuni di Roncofreddo, Sant’Agata Feltria e Sogliano al Rubicone;

PRESO ATTO del protocollo d’intesa siglato in data 31/01/2019 tra l’Unione Valle Savio (anche in 
nome e per contro dei Comuni di Sogliano al Rubicone, Roncofreddo e Sant’Agata Feltria su espressa 
delega dei rispettivi Sindaci pro-tempore e con deliberazione delle Giunte Comunali) e le parti sociali, 
associazioni di categoria e sindacati, per la gestione dell’emergenza che vede nell’Unione il soggetto 
attuatore delle disposizioni regionali;

RITENUTO CHE, da quanto premesso, deriva la necessità di strutturare un accordo tra le istituzioni 
coinvolte per lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, al fine di porre in essere 
un  sistema  di  gestione  delle  risorse  regionali  coordinato,  efficiente  ed  efficace  in  grado di  poter 
mettere in atto azioni incisive e immediate per far fronte all’emergenza e alla crisi che ha colpito  
cittadini e imprese del territorio, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 241/1990;

RITENUTO pertanto approvare la bozza di accordo allegato al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale,  dando la possibilità al  Dirigente competente di apportare modifiche non sostanziali  al 
testo dell’atto;

DATO ATTO che con delibera di Giunta Unione n. 6 del 29/01/2019 è stato approvato il PEG 2019 – 
2021 che prevede l’obiettivo specifico di “gestione contributi a seguito di chiusura E45”.

Su conforme proposta del Servizio Segreteria Generale.

Acquisiti, in via preliminare, i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/00 di seguito 
riportati;

A voti  unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

1. DI APPROVARE con le motivazioni  di  cui in premessa,  lo schema di accordo,  allegato alla 
presente quale parte  integrante  e sostanziale,  regolante i  rapporti  tra  l’Unione Valle  Savio e i 
Comuni  di  Verghereto,  Bagno  di  Romagna,  Sarsina,  Mercato  Saraceno,  Cesena,  Montiano, 
Sogliano al Rubicone, Roncofreddo e Sant’Agata Feltria, per lo sviluppo di azioni congiunte e 
coordinate per far fronte all’emergenza sociale ed economica derivante dalla chiusura del viadotto 
Puleto della E45 Orte-Ravenna;



N. prop. (2019 / 18) Class. 334

2. DI DARE ATTO che i Comuni di  Verghereto, Bagno di Romagna, Sarsina, Mercato Saraceno, 
Cesena,  Montiano,  Sogliano  al  Rubicone,  Roncofreddo  e  Sant’Agata  Feltria  procederanno 
all’adozione di medesimo atto;

3. DI  DARE MANDATO al Presidente, o chi lo sostituisce per legge o per delega, ad intervenire 
nella sottoscrizione dell’accordo;

4. DI DARE ATTO  che il  presente  atto  non comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Inoltre,
LA GIUNTA

Attesa l’urgenza di provvedere;
A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4- 
D.Lgs 267/2000. 



N. prop. (2019 / 18) Class. 334

P A R E R I
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE Il Responsabile P.O.
LUCCHI ANDREA

ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE GUERRA ILARIA

_________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

PAOLO LUCCHI ANGELO ROSSI
_________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell’Unione il giorno  15/02/2019  e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena,  15/02/2019 

IL FUNZIONARIO INCARICATO

AMADORI MONIA

_________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione é 

esecutiva dal 12/02/2019

_________________________________________________________________________________________


